事  務  連  絡

令和４年７月 11日

一般社団法人東京経営者協会 専務理事 殿

東京都福祉保健局理事

 小 林 忠 雄

夏前の職場における新型コロナウイルスワクチン接種の促進について（依頼）

日頃より新型コロナウイルス感染症対策に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

令和４年７月初旬現在、新型コロナウイルス感染症の陽性者数が増加傾向にある中

で、人の往来が活発になる夏の時期を迎えます。感染拡大防止と社会経済活動の両立

に向けて、新型コロナウイルスワクチン接種の一層の促進が必要となります。とりわ

け、３回目接種については、20代から 40代の接種率が伸び悩んでおり、働き盛り世代

の接種を進めるためには、職場での接種勧奨が重要であると考えます。

つきましては、貴団体会員等への接種勧奨について、改めて下記のとおりご協力を

お願い申し上げます。

                記

１ ワクチンバス（移動式接種会場）の活用

都では、ワクチンバス（移動式接種会場）の派遣を行っております。接種会場の

設置や当日の運営は、当方から派遣するスタッフが行うとともに、下記３点以外の

費用は、運営側で負担します。企業等で未接種の方がいる場合にもご利用いただけ

ますのでご検討ください。ご関心があればお気軽にご相談ください。

 ワクチンバスの派遣に際してお願いしたい事項は以下の３点です。

（1）従業員の皆様への周知

（2）接種場所及び駐車場の確保

 (3) 接種予定者名簿の作成

２ 利便性の高い会場での接種

都の大規模接種会場では、武田/モデルナ社ワクチンに加え、７月４日よりファイ

ザー社ワクチン及び武田社ワクチン（ノババックス）についても予約なしで接種が

可能となりました。３回目接種にご利用ください。

※都の大規模接種会場における事前予約なし接種の開始について

https://www.metro.tokyo.lg.jp/tosei/hodohappyo/press/2022/07/01/21.html

また、都内主要駅周辺の利便性の高い接種会場（予約なしや夜間、住民以外を受

け入れる都や区市町村の会場）の一覧を作成予定です。都のホームページに掲載を

予定しております。ぜひ、ご活用ください。

３ その他

 5 月 25 日より、４回目接種が始まりました。４回目接種の対象は、３回目接種後

５か月以上経過した６０歳以上の方及び１８歳以上で基礎疾患を有する方、重症化

するリスクが高いと医師が認める方です。

※４回目接種の対象者について

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/for

th.html

７月は、３回目接種から５か月経過する６０歳以上の方がピークとなる時期であ

り、対象の方に声かけをお願いできると幸甚です。

また、１８歳以上６０歳未満で基礎疾患を有する方等については、４回目接種の

接種券が送付されていない自治体もあることから、各職場等において接種券の発行

方法についてお問い合わせがあった場合には、お住まいの自治体にお問い合わせい

ただくよう御案内ください。

東京都福祉保健局感染症対策部

防疫・情報管理課（新型コロナウイルスワクチン担当）

 03-5320-4507

https://www.metro.tokyo.lg.jp/tosei/hodohappyo/press/2022/07/01/21.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/forth.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/forth.html